
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1741      DEL 13/12/2023

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI  DELL`ART.  60  DEL  D.LGS.  N.  50/2016

ESPLETATA  MEDIANTE  LA  PIATTAFORMA  REGIONALE  INFORMATICA

SINTEL  AVENTE  AD  OGGETTO  LA  FORNITURA  DI  SISTEMI  AD

ULTRASUONI  PER FRAMMENTAZIONE,  EMULSIONE E ASPIRAZIONE DEI

TESSUTI  DURI  E  MOLLI.  AGGIUDICAZIONE  DEL  LOTTO  N.  3.  SPESA

COMPLESSIVA € 155.952,60 (IVA COMPRESA)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  AI  SENSI  DELL`ART.  60  DEL  D.LGS.  N.  50/2016

ESPLETATA  MEDIANTE  LA  PIATTAFORMA  REGIONALE  INFORMATICA

SINTEL  AVENTE  AD  OGGETTO  LA  FORNITURA  DI  SISTEMI  AD

ULTRASUONI  PER FRAMMENTAZIONE,  EMULSIONE E ASPIRAZIONE DEI

TESSUTI  DURI  E  MOLLI.  AGGIUDICAZIONE  DEL  LOTTO  N.  3.  SPESA

COMPLESSIVA € 155.952,60 (IVA COMPRESA)  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0064002 del 02.10.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 578 del 13.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 del 

D.lgs.  50/2016,  per  gli  anni  2022/2023,  e  l’aggiornamento  del  programma  dell’anno  2021 

nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di 

beni e servizi per gli anni 2021, 2022 e 2023, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016; 

- n. 641 del 29.10.2021 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2022 e 

2023 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

richiamata infine la deliberazione del Commissario Straordinario n. 512 dell’1.9.2023 con la quale 

è stato approvato il programma triennale degli acquisti di beni e servizi dell`ASST dei Sette Laghi,  

di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 140.000,00, ai sensi dell`art.  37 del d.lgs. 

36/2023,  per  il  periodo  01.07.2023/31.12.2023  e  per  gli  anni  2024  e  2025  e  l’avviso  di 

preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la fornitura di beni e servizi per il 

periodo indicato  ai  sensi  dell`art.  81 d.lgs.  n.  36/2023 ed approvazione dell`aggiornamento  del 

programma 2022 e sino al 30.06.2023 degli acquisti di beni e servizi dell`ASST Sette Laghi, di 

importo complessivo stimato pari o superiore ad € 40.000,00, ai sensi dell`art. 21 d.lgs. n. 50/2016;

premesso  che con Determinazione dirigenziale n. 1611 del 15.12.2022 è stata indetta  procedura 
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, per l’aggiudicazione della fornitura di 

sistemi ad ultrasuoni per frammentazione, emulsione e aspirazione dei tessuti duri e molli, suddivisa 

in 3 Lotti, per il periodo di 5 anni, per un importo complessivo a base d’asta di € 548.500,00 oltre 

Iva (di cui € 1.000,00 oltre Iva per costi della sicurezza non soggetti a ribasso) da aggiudicare a 

favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  di  quanto  disposto  dall’art.  95 

commi 2 e 6 del citato decreto, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30;

dato atto che in data 28.12.2022 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 

(ID Sintel 163488332) con termine di presentazione delle offerte, con le modalità indicate nella 

documentazione di gara, entro il giorno 21.2.2023; 

visto il protocollo informatico della piattaforma regionale Sintel, da cui risultano validate, quanto al 

Lotto 3, le seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle offerte:

LOTTO 3 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE DATA STATO OFFERTA

1676622967055
Carlo Bianchi srl

01629650167
Forma singola

venerdì 17 

febbraio 2023 

9.36.07 CET

Valida

vista la  determinazione  dirigenziale  n.  521  del  31.3.2023  con  la  quale  è  stata  nominata  la 

Commissione giudicatrice per l’espletamento della gara in questione; 

evidenziato che la gara è stata esperita nelle seguenti fasi, già specificate all’art. 23 del Capitolato 

di gara:

- seduta in data 23.2.2023 durante la quale sono state espletate le fasi previste dalla procedura 

Sintel relativa all’esame della documentazione amministrativa e apertura delle buste tecniche; 

- seduta riservate inerente i lavori della Commissione Giudicatrice nelle date 1.6.2023 (Verbale 

n. 1), 9.6.2023 (Verbale n. 2) e 8.11.2023 (Verbale n. 3);

- seduta in data 14.11.2023, relativa all’apertura delle offerte economiche; 

rilevato, dalle risultanze delle operazioni di gara contenute nel Report della Procedura in atti, che 

risulta la seguente graduatoria: 

LOTTO 3

POS. PROT. SINTEL FORNITORE VALORE ECONOMICO PUNTEGGI

O 

ECONOMIC

O

PUNTEGGI

O TECNICO

PUNTEGGI

O TOTALE

1 167662296705

5

CARLO BIANCHI SRL

01629650167

127.500,00000       

EUR
30,00 70,00

100,00

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che con nota email dell’1.12.2023, la S.C. Chirurgia Generale, segnalava la necessità di 

affidamento  con  urgenza  per  manifestati  malfunzionamenti  del  generatore  in  uso,  che  hanno 

rallentato e in alcuni casi rischiato di rendere impossibile la prosecuzione dell'intervento per via 

mininvasiva;

ritenuto  di procedere pertanto con affidamento in via d’urgenza ai sensi dell’art.  32, comma 8, 

D.Lgs. 50/2016, dando atto che i controlli sulla sussistenza dei requisiti sono in corso di esecuzione, 

riservandosi di revocare il provvedimento qualora la verifica dia esito negativo; 

verificato che all’affidamento in questione non si applica il stand still di cui all’art. 32, comma 9, 

del D.Lgs. 50/2016, essendo stata presentata un’unica offerta; 

ritenuto, pertanto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, la fornitura di 

sistemi ad ultrasuoni per frammentazione, emulsione e aspirazione dei tessuti duri e molli, per il 

periodo di 5 anni: 

 quanto al Lotto 3 a Carlo Bianchi S.r.l. per un importo pari ad € 127.830,00 (di cui € 330,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, per un totale di € 155.952,60 (€ 

127.830,00 + € 28.122,60 per Iva); 

ritenuto inoltre  di  nominare  Direttore dell’Esecuzione del  Contratto  la  Dott.ssa Raffaella  Cavi, 

Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, la quale ha prodotto apposita dichiarazione 

agli atti dell’ufficio relativa all’assenza di conflitti di interesse; 

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dei verbali della Commissione giudicatrice;    

 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione come riportata nel report di procedura generato 

dalla piattaforma Sintel e conservato agli atti dell’ufficio;

3. di aggiudicare,  ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, la fornitura di sistemi ad 

ultrasuoni per frammentazione, emulsione e aspirazione dei tessuti duri e molli, suddivisa in 3 

Lotti, per il periodo di 5 anni: 

 quanto al Lotto 3 a Carlo Bianchi S.r.l. per un importo pari ad € 127.830,00 (di cui € 330,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA, per un totale di € 155.952,60 (€ 

127.830,00 + € 28.122,60 per Iva) come da offerta economica di dettaglio presentata (all. 1); 

4. di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  avviene  in  via  d’urgenza  con  riserva  di  revocare  il 

provvedimento qualora la verifica di sussistenza dei requisiti di partecipazione, in corso di 

svolgimento, dia esito negativo; 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

5. di procedere con le pubblicazioni delle risultanze della presente gara, ai sensi dell’art. 98 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

6. di  dare  atto  che  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Giovanni  Poggialini, 

Responsabile ad interim della S.C. Gestione Acquisti;

7. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Raffaella Cavi, Direttore della 

S.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti 

dell’ufficio relativa all’assenza di conflitti di interesse; 

8. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti complessivamente in 

€ 155.952,60, siano imputati sui Bilanci d’esercizio 2023, 2024, 2025, 2026, 2027 come di 

seguito precisato:  

9. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

10. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente

CONTO 2023 2024 202

5 

2026 2027 2028

4101330107: “DM 

CND K,L 

strumentario 

chirurgico”

€ 660,83 € 7.930,00 € 7.930,00 € 7.930,00
€ 7.930,00 € 7.269,18

4101330101: “DM 

CND A dispositivi 

medicin da sommin. 

prelievo e raccolta”

€ 556,62 € 6.679,50 € 6.679,50 € 6.679,50
€ 6.679,50 € 6.122,87

4101330109: “DM 

CND Z  materiali 

diagnostici (mater 

per appar sanit e 

relat componenti)”

€ 1.372,50 € 16.470,00 € 16.470,00 € 16.470,00 € 16.470,00 € 15.097,50

4101340202: “altri 

beni sanitari – 

approvvigionamenti”
€ 405,60 € 30,50 € 30,50 € 30,50 € 30,50 € 27,50



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1872                 DEL   04/12/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 ESPLETATA

MEDIANTE LA PIATTAFORMA REGIONALE INFORMATICA SINTEL AVENTE AD

OGGETTO  LA  FORNITURA  DI  SISTEMI  AD  ULTRASUONI  PER

FRAMMENTAZIONE, EMULSIONE E ASPIRAZIONE DEI TESSUTI DURI E MOLLI.

AGGIUDICAZIONE  DEL  LOTTO  N.  3.  SPESA  COMPLESSIVA  €  155.952,60  (IVA

COMPRESA)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4101330107 3250 660,83

2023 4101330101 3250 556,62

2023 4101330109 3250 1.372,50

2023 4101330202 1000 405,60

2024 4101330107 3250 7.930,00

2024 4101330101 3250 6.679,50

2024 4101330109 3250 16.470,00

2024 4101330202 1000 30,50

2025 4101330107 3250 7.930,00

2025 4101330101 3250 6.679,50

2025 4101330109 3250 16.470,00

2025 4101330202 1000 30,50

2026 4101330107 3250 7.930,00

2026 4101330101 3250 6.679,50

2026 4101330109 3250 16.470,00

2026 4101330202 1000 30,50

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2027 4101330107 3250 7.930,00

2027 4101330101 3250 6.679,50

2027 4101330109 3250 16.470,00

2027 4101330202 1000 30,50

2028 4101330107 3250 7.269,18

2028 4101330101 3250 6.122,87

2028 4101330109 3250 15.097,50

2028 4101330202 1000 27,50

Altro: 

2















AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1741 del  13/12/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 ESPLETATA

MEDIANTE LA PIATTAFORMA REGIONALE INFORMATICA SINTEL AVENTE AD

OGGETTO  LA  FORNITURA  DI  SISTEMI  AD  ULTRASUONI  PER

FRAMMENTAZIONE, EMULSIONE E ASPIRAZIONE DEI TESSUTI DURI E MOLLI.

AGGIUDICAZIONE  DEL  LOTTO  N.  3.  SPESA  COMPLESSIVA  €  155.952,60  (IVA

COMPRESA)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/12/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Mariani Carlo -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Mariani Carlo


		2023-12-13T14:52:23+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




